Republika e Kosovés

Kuvendi Koemunal Dragash

Republika Kosova-Republie of Koso

Skupstina Opstine Dragas/Dragas Municipality
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N& bazé 1€ nenit 12, paragrafit12.2, pika d, nenit 40, paragrafi 40.2, pika b, t& Ligjit p&r
vetégqeverisje lokale nr.03/L-040, (Gazeta zyrtare e Republikes s&8 Kosoves nr.28 Qershor
2008),neni 61, paragrafi 61.2 t& Ligjit p& menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésité nr.
03/L-048, si dhe nenit 53 te Statutit t&8 Komunés s& Dragashit, né seancén e mbajtur mé 29.09.2025

morri kété:

VENDIM

PER MIRATIMIN E BUXHETIT Tk KOMUNES SE DRAGASHIT
PER VITIN 2026 DHE VLERSIMET PER VITET 2027 DHE 2028

Neni 1.

‘Miratohet Buxheti i Komunés s& Dragashit pér vitin 2026 n& shumé prej 13,254,882 euro

Neni 2.

Buxheti 1 Komunés sé Dragashit pérbéhet prej mjeteve nga Grantit t& Qeverisé té lejuara
me Qarkoren Buxhetore 2026/01, 2026/2, mjeteve vetanake t& planifikuara t& komunés té parapara

pér vitin 2026 dhe até:

Mjetet nga grantet 12,655,154 euro
Mijetet vetanake 589,728 euro
Totali: 13,254,882 euro
Buxheti Sipas Gyanteve:
Granti i Pérgjithshém 7,272,043.20 euro
Granti i specifik i arsimit 3,766,347.10 euro
Granti specifik i shéndetésisé 1,626,763.10 euro
Mijetet vetanake 589,728.10 euro
Totali: 13,254,882 euro




Neni 3.

T& hyrat vetanake né shume prej 559,728 euro & planifikuar do & shftytzohen, pér,67% pér
subvenscione ndérsa shuma tjetér prej 33% do t& shpenzohen pér projekte kapitale.

Neni 4.

Shpémdarja e mjeteve te Buxheti te Komunés se Dragashit, sipas Programeve Buxhetore &shté:

1.Zyra e Kryetarit 305,698
2. Zyra e K. Komunal 241,850
3. Administrata dhe Personeli 649,756
4. Buxhet Finaca 256,695
5. Sherbimet Publike 556,572
6. Zyra e Komuniteteve 58,503
7. Bujqgesi Pylltari dhe Zhvill.rur 258,521
8. Kataster Gjeodezi 73,783
9. Planifikimi Urban dhe Inspecion 3,885,853
10. Shendetesia dhe Mirgenje Sociale 1,703,585
11, Sherbimet Sociale 100,925
12. Kultur, rini ,sport 386,637
13. Arsimi dhe Shkenca 4,776,504

Totali 13,254,882

Neni 5,

Ng programet buxhetore t€ prezantuara ne nenin 4. t& kétij Vendimi, Sipas Qarkores
Buxhetore 2026/2 nga MFPT-1 jané percaktuar: Pagat dhe shtesa 7,025,822 euro ,Mallrat dhe
sherbimet, 1,513,342, Shpenzimet komunale 400,000, subvencionet, 400,000 dhe shpenzimet
kapitale dhe 3,915,718 euro,qé gjithsejté bejng 13,254,882¢euro.

Neni 6,

Mjetet e t€résishme t€ parapara nga Neni 1.dhe 2. t& kétij Vendimi sistemohen né bilancet e
t¢ hyrave dhe t& shpenézimeve sipas shfiytézuesve t& pérmbledhura ne formén unike ne PCF-3 t&
prezantuara ne ményre te veganté né sistemin ¢ BDMS,si sistem unik. Sistemimi i kétyre kategorive
né t€ hyra dhe shpenzime éshté pjest pérbérése e kétij, vendimi t& prezantuara né format tabelare
pér t& gjith€ shitytézuesit buxhetor.

Neni 7.




Numri i punétoréve pér vitin 2026 i percaktuar népér programet buxhetore &shté limituar
né 764 dhe i shperndar sipas tabeles pjese pérbese e Vendimit mbi Buxhetin e Komunes se
Dragashit pér vitin 2026.

Programet buxhetore duhet t& sigurojné qé numri i t& punésuaréve, asnjsherg, gjate vitit
fiskal 2026 nuk do té tejkalon numérin e pércaktuar me programe buxhetore t& limituar me
Qarkoren Buxhetore 2026/2 ku &shté pércaktuar edhe shuma e mjeteve pér paga e pércaktuar me
Nenin 4. t& kétij Vendimi .

Mijetet pér Paga t& percaktuara me Qarkoren Buxhetore 2026/2 né shume prej 7,025,822
euro, nuk plotesojn ne tersi kerkesen aktvale finaciare t& numrit fe punsuareve ne programet -
nenprogramet buxhetore t& komunes se Dragashit.

Neni 8.

Pozicionet e mjeteve pér paga t€ parapara ne formén tabelare PCF-3 jang pércakiuar sipas
koeficienteve t& paraparé me ligjin ¢ pagave, pér te gjithé shfryt&zuesit e buxhetit, ndérsa pér
malléra dhe shérbime dhe shpenzime komunale, subvencione dhe shpenzime kapitale do t&
shpenézohen sipas pozicioneve t& parapara né pjesén tabelare t€ buxhetit, g€ &shté pjese pérbérése ¢
kétij vendimi .

Shpenzimi 1 kétyre mjeteve do t& béhet pas alokimit t& mjeteve né bazé t€ Planit KESH pér
vitin 2026 dhe Rregullave té pércaktuara per implementimin e buxhetit pér vitin 2026 procedurave
normale t& mbéshtetura n& Ligjin mbi Menaxhimin e Finacave Publike dhe Pérgjégjésité ,Ligjit
mbi Prokurimin Publik ,Ligjit mbi Finanacat Lokale dhe rregullorets tjera né fuqi.

Neni 9.

Mjetet vetanake, si te hyra vetanake te Komunés, te cilat grumbullohen nga tarifat dhe
ngarkesat ,tatimi n& proné, dénimet ne trafik dhe ngarkesat tjera, si dhe bashké pagesat pér kujdesin
primare shéndetésor jané planifikuarne kordinim me niveli qendror né bazé & ecurive paraprake.
Sipas kétyre ecurive, pér vitin 2026, planifikohen t& grumbullohen mjete né shumé prej 589,728
euro.

Grumbullimi, shpérndarja , bartja né BKK, alokimi dhe shfrytézimii i tyre do té béhet sipas
skemés s& paraparé me buxhetin e komunés, si dhe dispozitave ligjore te Ligjit mbi Buxhetin ¢
Republikes s& Kosoves.

Neni 10.

Cdo shfryt&zues 1 mjeteve t& buxhetit (mendohet ng Programet Buxhetore t& Komunés) ,si t&
mjcteve vetanake, po ashtu edhe pér mjetet nga granti i Qeverisé, duhet & shpenézohen né
mbéshtetje t& udhézimeve né fuqi.

Neni 11.

Shpenzimi i mjeteve pér paga, malléra dhe shpenézime , subvencione dhe shpenézime
kapitale do te realizohet n& harmoni dhe pérputhje me rregullat dhe procedurat, si dhe standardet
pér hargjimin e mjeteve publike.

Nent 12,




Pasqyrimi si dhe shpérndarja e mjeteve pér t€ gjitha Programet Buxhetore te Komunés,
detalisht duken né formén unike tabelare & buxhetit t& pérfshira né formén tabelare t€ ¢do
Programi-nenprogrami buxhetor t& bashkangjitur, jané kryeképut bazé ¢ kétij Vendimi. Pjes¢ e kéti
Vendimi &shté &dhé Lista ¢ Projekteve Kapitale (e cila financohet nga & hyrat vetanake dhe
Garantet e Qeverisé) t& pérfshira si Projekte t& PIP-t€, pér periudhén perkatése.

Neni 13.

Buxheti pér vitet 2026-2028 &shté planifikuar ne bazé & Komizes Buxhetore %®
Republikes s& Kosovés Qarkores buxbetore 2026/1, Qarkores buxhetore 2026/2 ku jane caktuar
limetet ¢ kategorive ekonomike buxhetore pér buxhetin e komunes Dragashit dhe i njéjti né vitin
2026 né total, éshté 13,254,882 euro, pér vitin 2027 vlersimi &shté 14,018,667 euro pér vitin 2028
viersimil5,062,082 euro

Neni 14,
Ky Vendim hyn ne fugi ditén e miratimit, implementohet nga: Janari.2026.
Arsyetim

Pérgatitja ¢ Buxhetit te Komunés se Dragashit, si kérkese fillestare pér vitet 2026-2028 , ka
filluar qysh n& Qershor t& vitit 2025. Periudhés pérgaditore t& kétij Buxheti i kan€ parapriré njé
numér i madhe 1 takimeve té organizuar nga Ministria e Finacave, Punés dhe Transfereve. Si draft
fillestar &shté prezantiar né disa dégjim publik & organizuara niga Kryetari i Komiines, ZKI dhe
Drejtorat ¢ Drejtorive me Anetaret e Asambles &shté shqyrtuar n& Bordin e Drejtoreve dhe, né fund
si propozim pérfundimtar edhe né Komitetin pér Politiké dhe Financa té Komunes Dragash. N&
bazé t& propozimeve t& dala nga dégjimet publike, propozimet nga Bordi i Drejtoreve, si dhe
propozimet dhe sugjerimet e Komitetit pér Politiké dhe Financa éshté hartuar Propozimi Final 1 k&t
dokumenti i cili do te miratohet n& Kuvendin Komunal, né seancén e mbajtur me: 29.09.2025

Kryesusi 1 Kuvendit
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